Proc. Leg. nº 2674/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1050/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da obra
de escada hidráulica no Parque das
Colinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a área de mata localizada entre a Rua Vitório Gobato –

Parque das Colinas e Avenida Remo Oscar Beseggio – Parque dos Cocais teve

supressão de indivíduos arbóreos para obras da escada hidráulica mencionada na

Licença Ambiental (Autorização Nº 500994/2018);

Considerando que o local permanece tal como estava após a supressão

das árvores e que agora tem sido usado para descarte de peças automotivas;

Considerando que o local passou a ser caminho de moradores que

buscam diminuir o trajeto à escola e ao comércio local (foto anexa);

E ainda, considerando questionamento de munícipes quanto à

possibilidade de adequações para uso de pedestres;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Por qual motivo a obra ainda não foi iniciada no local? Explane.

2- Qual a probabilidade de adequação da área (já desmatada) para uso
de pedestres? Justifique.

Proc. Leg. nº 2674/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- A municipalidade tem ciência do descarte irregular de peças
automotivas no local? Explane.

4- A compensação ambiental tratada na licença mencionada foi
realizada?

5- Na afirmativa, em qual local foram replantadas?

6- Na negativa, por quê?

Valinhos, 12 de maio de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86M0B0M1988YG1P6
		2022-05-12T15:38:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-12T15:38:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura